



*Historia wyższego szkolnictwa medycznego w Wojsku Polskim obfituje w daty wyznaczające początek kolejnych etapów jego funkcjonowania. Są wśród nich te najważniejsze, mające charakter przełomowy, oznaczające zasadniczą zmianę wcześniejszego systemu kształcenia kadr wojskowej służby zdrowia.*

*Główne cezury w dziejach wyższego szkolnictwa medycznego w WP wyznaczały następujące fakty: wydanie przez ministra Spraw Wojskowych, w dniu 31 października 1922 roku, rozkazu o powołaniu w Warszawie Wojskowej Szkoły Sanitarnej oraz podjęcie 7 listopada 1957 roku przez Radę Ministrów uchwały powołującej Wojskową Akademię Medyczną z siedzibą w Łodzi (konsekwencją powyższego postanowienia był rozkaz ministra Obrony Narodowej z 19 maja 1958 roku nakazujący utworzenie Akademii z dniem 1 lipca 1958 roku).*

*Obie decyzje zamykały okres wdrażania koncepcji przygotowywania oficerskich kadr medycznych polegających na: finansowaniu stypendystów wojskowych studiujących na cywilnych wydziałach medycznych lub pozyskiwaniu (aplikacji) absolwentów cywilnych uczelni do służby w charakterze oficera lekarza (lata międzywojenne) oraz tworzeniu przy cywilnych uczelniach medycznych pododdziałów (fakultetów) grupujących podchorążych studiujących m.in. medycynę (lata 1944-1958).*

*Dlatego obecny 2002 rok, ma znaczenie szczególne. Jest okresem obchodów dwóch jubileuszy: 80-lecia wyższego szkolnictwa medycznego w Wojsku Polskim oraz 45-lecia historycznej decyzji Rady Ministrów. Wyjątkowość bieżącego roku wynika również z tego, iż, jak wszystko na to wskazuje, wniesie on kolejną, przełomową datę do tradycji medycznego szkolnictwa w polskiej armii. Przełomową, gdyż po niemal dziesięciu latach sporów koncepcyjnych nad przyszłym systemem pozyskiwania kadr lekarskich do wojskowej służby zdrowia, przyjęta została do realizacji koncepcja utworzenia z połączenia łódzkich akademii medycznych, cywilnej i wojskowej, Uniwersytetu Medycznego.*

*Autorzy niniejszego, wydanego przez naszą uczelnię, albumu podjęli próbę skrótowego opisanie zasad funkcjonowania kolejnych systemów kształcenia polskich wojskowych kadr medycznych oraz przedstawienia chronologii najważniejszych wydarzeń w osiemdziesięcioletnich dziejach tego szkolnictwa. Poza zamiarem zaprezentowania faktów historycznych ideą przyświecającą pracy autorów, była chęć ukazania dokonania ludzi w żołnierskich mundurach i lekarskich uniformach. Kreatorów wojskowego szkolnictwa medycznego, którzy za naczelną zasadę swych poczynań przyjmowali dążenie do stworzenia systemu zapewniającego dopływ do wojskowej służby zdrowia profesjonalnie wykształconej oraz oddanej oficerskiemu i lekarskiemu powołaniu kadry medycznej. Zgodnie z maksymą Homera, która głosi, iż „Jeden dobry lekarz wart jest stu wojowników”.*

*Nie mniej ważne dla przygotowujących album, było pokazanie, głównie w fotografii, heroizmu wojennego wojskowych medyków oraz codziennego trudu pokoleń naukowców, nauczycieli i studentów. Bezimiennych bohaterów, z działalności których przede wszystkim złożone są osiemdziesięcioletnie dzieje wyższego szkolnictwa medycznego w Wojsku Polskim, a w tym, wkrótce już czterdziestopięcioletnia, historia Wojskowej Akademii Medycznej.*

*Zachęcając do lektury stron albumu, proszę w imieniu jego autorów o życzliwe rozumienie, iż szczupłość miejsca, ograniczony zasób archiwum zdjęciowego, nie pozwoliły na ukazanie w opracowaniu, pełnego spektrum wydarzeń związanych z doniosłym jubileuszem.*

*Komendant-Rektor Wojskowej Akademii Medycznej*

*płk prof. dr hab. n.med. Krzysztof Zeman*